UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNPTNT-KHTC
V/v đề xuất  kinh phí sự nghiệp năm

2022, 2023 đã hết nhiệm vụ chi chuyển

sang năm 2024 thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới và Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững

Quảng Ngãi, ngày       tháng  4  năm 2024

Kính gửi: Sở Tài chính Quảng Ngãi

Căn cứ các Nghị Quyết của Quốc hội: Số 104/2023/QH15 ngày

10/11/2023 về dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; số 108/2023/QH15 ngày

29/11/2023 về giám sát chuyên đề về triển khai thực hiện các Nghị quyết của

Quốc hội về các chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021-2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, phát triển kinh tế xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; số

111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện

các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Quảng Ngãi: Số 910/QĐ-UBND

ngày 18/8/2022 về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 (nguồn vốn Trung ương); số

1130/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 (nguồn vốn đối

ứng của tỉnh); số 205/QĐ-UBND ngày 27/3/2023 về việc phân bổ kinh phí sự

nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm

2023 từ nguồn vốn ngân sách trung ương và nguồn vốn đối ứng ngân sách tỉnh;

Theo Công văn số 560/STC-NS ngày 21/02/2024 của Sở Tài chính về việc

chuyển nguồn vốn thường xuyên thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

các văn bản đề xuất của các đơn vị1 đề nghị thẩm tra, điều chỉnh kinh phí sự nghiệp

năm 2022, 2023 đã hết nhiệm vụ chi chuyển sang năm 2024 để tiếp tục bố trí thực

hiện và hoàn trả ngân sách thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

Trên cơ sở đề nghị của Văn phòng ĐPXDNTM và Chi cục Quản lý chất

lượng Nông lâm sản và thủy sản. Để đảm bảo sử dụng nguồn kinh phí đúng mục

đích đạt hiệu quả;  Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thống nhất kính đề

nghị Sở Tài chính xem xét thẩm tra, trình cấp có thẩm quyền để xử lý nguồn kinh

phí sự nghiệp năm 2022, 2023 đã hết nhiệm vụ chi chuyển sang năm 2024 thuộc

1 Tờ trình số 85/TTr-VPĐP ngày 29/3/2024 của Văn phòng ĐPXDNTM (Căn cứ đối chiếu xác nhận số

dư ngày 31/01/2024 giữa Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh và Kho bạc Nhà nước tỉnh về tình

hình thực hiện dự toán của các nhiệm vụ được chuyển nguồn sang năm sau của năm 2023 chuyển sang

năm 2024); Tờ trình số 246/TTr-QLCL ngày 11/4/2024 của Chi cục QLCLNLS&TS (Căn cứ đối chiếu

xác nhận số dư ngày 31/01/2024 giữa Chi cục QLCLNLS&TS và Kho bạc Nhà nước tỉnh về tình hình

thực hiện dự toán của các nhiệm vụ được chuyển nguồn sang năm sau của năm 2023 chuyển sang năm

2024)

2

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững theo các nội dung sau:

 I. Kinh phí có nhu cầu thực hiện trong năm 2024 với tổng số

804.510.500 đồng, đề nghị cho tiếp tục sử dụng theo các nội dug sau:

 1. Kinh phí thực hiện chương trình mỗi xã 01 sản phẩm OCOP (Mã số

CT 0493): 675.910.500 đồng

Tổng kinh phí năm 2022, 2023 đề nghị điều chuyển sang năm 2024 được

tiếp tục sử dụng để thực hiện các nội dung thuộc Nội dung thành phần số 03 là:

675.910.500 đồng, cụ thể như sau:

 1.1. Cơ quan, đơn vị thực hiện:

 a) Chi cục Quản lý chất lượng Nông Lâm sản và Thuỷ sản: 260.448.100 đồng

 b) Văn phòng Điều phối Xây dựng nông thôn mới: 415.462.400 đồng

1.2. Lý do đề xuất:

Thực hiện hết các nội dung, nhiệm vụ chi theo kết quả thẩm tra của Sở Tài

chính, tuy nhiên vẫn còn thừa kinh phí do:

- Kinh phí hỗ trợ chi phí xét nghiệm mẫu theo chuỗi giá trị thấp hơn so với dự

toán được cấp và chi phí lựa chọn hỗ trợ cơ sơ thực hiện tiết kiệm hơn so với dự toán.

- Dự kiến hỗ trợ 05 sản phẩm OCOP 4 sao cấp tỉnh năm 2023 trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi nhưng chỉ thực hiện được 4 sản phẩm OCOP 4 sao trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi nên chi phí chuẩn bị hồ sơ, gửi mẫu sản phẩm dự thi 01 sản phẩm

OCOP 4 sao không thực hiện.

- Kinh phí tập huấn và tư vấn tập huấn phát triển thị trường, năng lực xúc

tiến thương mại dự kiến tổ chức 05 lớp nhưng thực tế chỉ thực hiện được 4 lớp còn

01 lớp tại huyện Lý Sơn vì điều kiện thời tiết bất lợi nên không thực hiện được; bên

cạnh đó công tác đào tạo tập huấn số người tham dự ít hơn so với dự toán.

- Thực hiện mua sắm qua hình thức đấu thầu rộng rãi qua mạng nên kinh

phí in sổ tay hướng dẫn và in ấn phẩm tuyên truyền các sản phẩm OCOP trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi thực hiện tiết kiệm hơn so với dự toán.

- Các Hội nghị, hội thảo do Trung ương tổ chức, hiện nay chủ yếu là trực

tuyến nên chi phí đào tạo cán bộ thực hiện Chương trình OCOP, Hội nghị triển

khai, sơ kết, tổng kết (do Trung ương tổ chức) không thực hiện.

- Không có sản phẩm OCOP nâng hạng từ 4 sao lên 5 sao cấp Quốc gia

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi nên chi phí chuẩn bị hồ sơ, gửi mẫu sản

phẩm dự thi OCOP 5 sao không thực hiện.

2. Kinh phí quản lý, điều hành, kiểm tra giám sát; tuyên truyền, tập

huấn nâng cao năng lực cán bộ thực hiện chương trình (Mã số CT 0502):

128.600.000 đồng

 Tổng kinh phí năm 2023 đề nghị điều chuyển sang năm 2024 để tiếp tục bố

trí thực hiện các nội dung thuộc Nội dung thành phần số 11 là: 128.600.000 đồng,

cụ thể như sau:

 2.1. Văn phòng Điều phối Xây dựng nông thôn mới: 128.600.000 đồng

3

2.2. Lý do đề xuất:

- Tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm theo chỉ đạo tại điểm d khoản 2

Mục I Thông báo số 112/TB-UBND ngày 12/3/2024 của UBND tỉnh “Thông báo

kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc họp nghe và cho ý

kiến các nội dung: (1) Kế hoạch thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm

(OCOP) năm 2024 trên địa bàn tỉnh; (2) Nạo vét lòng dẫn, bãi bồi sông Vệ đoạn qua

xã Đức Lợi, huyện Mộ Đức (đoạn từ thôn An Mô đến Cửa Lở)”.

 II. Kinh phí không có nhu cầu thực hiện trong năm 2024 đề nghị hoàn

trả ngân sách

 1. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

 1.1. Kinh phí quản lý, điều hành, kiểm tra giám sát; tuyên truyền, tập huấn nâng

cao năng lực cán bộ thực hiện chương trình (Mã số CT 0502): 462.645.600 đồng

 1.2. Cơ quan, đơn vị thực hiện: Văn phòng Điều phối Xây dựng NTM:

462.645.600 đồng

 1.3. Lý do đề xuất:

 - Công tác đào tạo tập huấn số người tham dự ít hơn so với dự toán.

- Hiện nay, các hội nghị, hội thảo do Trung ương tổ chức chủ yếu theo hình

thức trực tuyến nên chi phí đào tạo cán bộ thực hiện chương trình, hội nghị triển

khai, sơ kết, tổng kết (do Trung ương tổ chức) không thực hiện.

- Kinh phí tổ chức thẩm định, công nhận, công bố xã đạt chuẩn nông thôn

mới không thực hiện do các xã không đủ điều kiện để tổ chức thẩm định.

- Thực hiện còn thừa so dự toán đã thẩm tra của Sở Tài chính.

2. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 20.253.000 đồng

2.1. Kinh phí hỗ trợ phát triển sản xuất Tiểu dự án 1 – Dự án 3 (Mã số CT

00473): 20.253.000 đồng

2.2. Cơ quan, đơn vị thực hiện: Chi cục Quản lý chất lượng Nông Lâm sản

và Thuỷ sản: 20.253.000 đồng

 2.3. Lý do đề xuất:

- Công tác đào tạo tập huấn số người tham dự ít hơn so với dự toán;

- Kinh phí hỗ trợ vật tư, nguyên liệu, công cụ, trang thiết bị, vật nuôi phục

vụ sản xuất thực hiện giảm so với dự toán.

(Chi tiết có Phụ lục đính kèm và Tờ trình của 02 đơn vị nêu trên)

Kính đề nghị Sở Tài chính xem xét thẩm tra, trình cấp có thẩm quyền xử lý

theo quy định ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở;

- Chi cục QLCLNLSTS;

- Văn phòng ĐPXDNTM;

- Phòng KH-TC Sở;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

4

		2024-04-20T08:07:25+0700

		2024-04-22T07:52:25+0700

		2024-04-22T07:52:25+0700

		2024-04-22T07:52:25+0700